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Né mbéshtetje té nenit 43 dhe 47 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040 dhe nenit 47, té
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit té Komunés,
nenit 48.3 te Statutit té Komunés si dhe nenit 21 té Rregullores sé punés s¢ Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés (Legjislatura e VI'7, mbledhja e 6) me dt.30.06.2020
( e marté) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

R E N D DITE

k.
.

Arsyetimi pér mungesé

Miratimi i ekstrakteve té procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara

Shqyrtimi i kérkesés sé Kryetarit t¢ Komunés pér ndérrimin e kulturés né parcelén Nr.P-

72614055-01842-8

4. Shqyrtimi i kérkesés sé DKRS-sé, pér fillimin e procedurés pér aktin e themelimit té
Bibliotekés komunale (Biblioteka e Qytetit)

5. Shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e Draft Rregullores pér Ndarjen e Titujve té
Nderit, Cmimeve, Mirénjohjeve dhe Falenderimeve né Komunén e Obiliqit

6. Shqyrtimi i kérkesés sé Komandantit té Policisé né Obiliq

7. Shqyrtimi i KAB-it, pér periudhén 2021-2023

8. Shqyrtimi i kérkesés sé DAP-sé, pér lirimin e ngastrés Nr.01842-1, Z.K.Obiliq

9.
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Shqyrtimi i kérkesave
0. Té ndryshme




yaLinA GdoHRA (T
ST i /
STINA DBILIG

Dalés-tzlczna i - .
N | -39 hatn Q2.©6-202V0
Br. Datum

aRILIG-NRIIE

Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit komunal, t&¢ mbajtur me dt.10.06.2020, né orén 10:00, né
sallén e Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Florije Jashari (AAK),
Muhamet Mustafa (AAK) Qendresa Dubova (AAK), Enver Gashi (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatmir
Bekteshi (LDK), Fatos Kurshumlija, (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku
(PDK), Lulzim Sadiku (PDK), Samire Berisha (PDK), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora Preniqi (LB),
Nazmi Gashi (Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic (SL).

Mungoi: Armend Rushiti me leje dhe Aziz Bici pa leje

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar 1 Komunés, Zarife Behluli, drejtoreshé ¢ DEFZH-sé, Ganimete
Aliu, zyrtare pér barazi gjinore, pérf.i IZHL-s€, Eljesa Terbunja, pérf, i degés sé¢ Handikos-it né Obiliq

Mbledhjer e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesues i Kuvendit komunal i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

1.Rishikimi i buxhetit pér vitin 2020.

Kryesuesi — Fillimisht i njoftoi t€ pranishmit me kérkesén nga Ministria ¢ financave dhe me kérkesén e
Kryetarit t¢ Komunés, pér mbajtjen ¢ mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit komunal.

Aprovohet njézérit rendi i dités i cekur mé larté.

Kryesuesi - Pér njé sqarim rreth rishikimit té buxhetit fjalén ia dha Kryetarit t¢ Komunés.

Kryetari — Ju e dini se rishikimi i1 buxhetit &shté i jashtézakonshém pér arsye té rrethanave qé jané krijuar
pér shkak té pandemisé dhe né kété rast té gjitha Komunat, e kané problemin kryesisht te inkasimi 1 té
hyrave vetanake. Ministria, ka kérkuar q¢ né ményré urgjente t& béhet rishikimi i buxhetit dhe ne i kemi
shikuar t€ gjitha mundésité, qé jané pér bartje né rishikim. Uné besoj se ua kané dérguar edhe pse ka gené
koha e shkurté. Mirépo, drejtoresha mund t& ju japé sqarim detal t& rishikimit t&€ buxhetit pér vitin 2020.
Zarife Behluli — Né takimin ¢ mbajtur me Ekzekutivin, njé pjesé e anétaréve t& Kuvendit jeni dakorduar qé
ta sjellim materialin né Kuvend pér rishikimin e buxhetit dhe nuk jan¢ preké kategorité tjera, pérveg te
investimet kapitale. Te investimet kapitale pér vitin 2020, i kemi 4 milion e 883,196 €, te té hyrat vetnake
jané 29.785 €, ndérsa mjete t& bartura nga viti 2019 né vitin 2020 jané 625,398.39 €, g€ né total buxhet
investime kapitale jané 5 milion e 538,379.39 €. Shpenzim kemi 222,557.77 €, né zotim né Prokurim jané
Imilion e 129,419.80 €, ndérsa mjete qé ende nuk jané té zotuara jané 4 milion e 186,414.82 €. Ne ua kemi
dérguar njé tabelé ku keni me bé rishikimin e mjeteve dhe aty e keni edhe sqarimin.

Pastaj, drejtoresha dha sqarim t& gjeré rreth projekteve sipas té dhénave t€ paragitura né tabelé.



Fatos Kurshumlija — Te vlera prej 20,000 €, te blerja e veturave ¢ kuptova shpjegimin pér Bashkésiné
Islame, por pyetja ime &shté sa vetura dhe pyetja tjetér ésht€ sa mund ti llogaritim 205,000 €, pér
eksproprijim.

Lulzim Sadiku — Késaj radhe, vérteté rishikimi i buxhetit ka ardh& nga Ministria e financave. Esht njé veti
e keqe sepse shumé heré né kété rishikim materiali na vjen gjysmak, nuk po mundemi me rishikue, qé né
njéfaré ményre Kryetari, duhet me ndérmarré masa se po b&het njé shkelje reale ndaj anétaréve t€ Kuvendit.
Késaj radhe, po e arsyetojmé sepse Ministria ka kérkuar dhe uné e kam lexuar materialin, por sqarimet né
material dhe t& drejtoreshés jané shumé t& ndryshme. Uné isha kundér asaj q& t€ hiqen 20,000 €, dhe té
blehet makina sepse mé duket se Kryetari né mandatin e paré ka premtuar se uné nuk do té bgjé lluks, se do
ta shes edhe makinén q& e kam. Kérkoj qé nga vlera 20,000 €, 10,000 €, t€ mbeten pér varreza sepse psh
Kryetar vetém né varrezat e fshatit Hamidi, me pasé rastin me shkue edhe uné, e ti apo kushdo nga Komuna,
kishte me u ndje keq sepse e kané mbulue ferrat, ndérsa pér bari s’po flas fare. Prandaj, propozoj g& 10,000
€, té shkojné pér varreza dhe 10,000 €, pér njé makin€ me dhéné né shérbim. Kéto, 20,000 €, qé€ jané ndaré
pér zgjerim jané shumé.

Kryetari — Fjala éshté pér zérim.

Lulzim Sadiku - Kétn, po shkruan zgjerim dhe ndoshta materiali ka ardhé gjysmak, por uné né analizén
time po e japé raportin ashtu qysh ka ardhé si material. Po ashtu, materiali po na vjen edhe gjaté mbledhjes
sé Kuvendit, gé vérteté nuk po mundemi me analizue q€ me i dhéné vérejtjet dhe sugjerimet tona. Pér
bashkéfinancim jané t& parapara 200,000 €, dhe pér 100,000 €, e kuptova Kryetar qé ishte njé lajm i

miré q& e ke dhéné pér mjetet qé erdhén si donacion dhe ne do t& bashkéfinancojmé. Mirépo, pér 100,000 €,
mé befasoi fakti se Komuna e Obiliqit, ka nevojé pér shtépi dhe ato nuk jané kryer, do t€ thoté 100,000 €,
kang tepruar né vitin e kaluar dhe uné gjithnjé jam duke fol& sipas materialit g e kam. Pastaj, jané

250,000 €, pér hartim t€ projekteve dhe nése, nuk gaboj edhe me buxhet pér hartim t€ projekteve i kemi
ndarg afér 254,000 €. Tash, uné nuk po e kuptoj kéta menaxhera, gjithé kéto mjete po i ndajné pér ditg, t&
paktén me dhéné vérejtje me shikue kété puné. Kryetar, kérkoj qé kéto vérejtje, propozime dhe sugjerime gé
i dashé me i arsyetue edhe pse fillimisht e pashé se materiali ka ardhé i pazbérthyer.

Kryesuesi — Sqaron se materiali zyrtarisht ka ardhé t&€ hénén, kérkesa pér rishikim ka ardhé t€ hénén dhe
Ekzekutivi pér kété ¢éshtje ka punuar edhe né vikend.

Nazmi Gashi - Uné edhe sikur ta kisha marré materialin para 5 muajve, nuk kisha dité se ¢ka po b&het, por
e kam njé kérkesé pér premtimet, bisedat q& i kemi pasé pér zhvillimin e projekteve, né biznes, né
infrastrukturé dhe ndértimtari, a do t& realizohen né kété vit. Un€ ké&tu, nuk po shohé njé pasqyré q& éshité
béré ndryshim i projekteve, sepse ne edhe iu kemi premtuar njerézve vitin e kaluar dhe e kemi 1éné pér kété
vit.

Muhamet Mustafa — Né meshtin e 10-té, te infrastruktura drejtoresha e shpjegoi shumé& bukur se jané
investue prej rregullimit t& kanalizimeve 20,000 €, dhe kané shkue né bashkéfinancim 17,987 €, dhe né
eksproprijim 1,103 €. Mendoj se kjo, drejtoreshé éshté gabim teknik qé duhet t€ pérmirésohet sepse nuk
&shté 20,000 €, por 17,987 €.

Kryetari — Ne t& enjéten né ora 10 t& natés, e kemi marré njoftimin pér rishikim t& buxhetit. Ne e kemi béré
njé reagim shumé t& shpejté dhe &shté pérvjedhé si gabim sepse rishikim t€ buxhetit nuk ka pa votim t&
Kuvendit, g& &shté shtye pér t& mérkurén, pasi qé e kemi takue edhe Kryeministrin. Ne si Ekzekutiv té
premten menjéheré e kemi shfrytézue kohén pér me bashkébisedue, pér me i nxjert€ se cilat jané mundésité
edhe pse jané shumé t& vogla pér ndryshim né buxhet sepse shumica e projekteve, jané né vazhdimési t€
pérpunimit dhe ende nuk kemi ndonjé oferté pér me bé rishikimin ashtu si duhet. Eshté fat i miré né
Komunén e Obiligit, se shumicén e projekteve kapitale qé i kemi jan€ grand dhe kané shumé pak impakt t€
hyrat vetanake te projektet kapitale. Vija e bashkéfinancimit, te eksproprijimi, e dini se jané rrénuar banesat
e vjetra dhe jané njé pjesé né sheshin “Adem Preniqi” prona private pér t€ cilat Ministria e financave, e ka
béré vlergsimin, Ne jemi bazuar né vlerésimin e Minsitris¢ s¢ financave, qé &shté njé buxhet dikund rreth
108,000 €, g& do & keté shpronésim né até zoné duke pérfshiré edhe disa baraka. Pér juve, shté e njohur



Depoja ¢ ushqimit shogéror qé ne po e presim tash, derisa drejtoresha e hapé konton e mirébesimit gé té
deponoj mjetet, té cilat jané pércaktuar nga Ministria. Po ashtu, kemi vendosé sa i takon sheshit si projekt qé
té béhet edhe adresimi i pjesés sé shpronésimit. Pastaj, pjesa tjetér pér shpronésim, e dini se te Premiumi i
kemi 3 lokale, 1 t&€ eméruar dhe 2 jané t€ konfirmuara, qé jané n€ proces gjygjésor. Né kété proceduré sipas
ligieve né fuqi, prapé ne do ta b&jmé njé konto t&€ mirébesimit pér ato 2 objekte, dhe kushdo qé e fiton
kontestin nga kompanité g€ jané né procedura gjygjésore, e gézon té drejtén me marré kété buxhet. Po ashtu,
jané edhe 6 banesa, gé e kemi diskutuar edhe mé heret qé jané né proces té shpronésimit dhe ne njejté kemi
veprue sepse pérveg kompanive licencuese, qé jané pér vlerésimin e pasurisé éshté edhe Ministria. Prandaj,
ne ¢ kemi shfrytézue rastin, q€¢ mos té shpenzoymé né kété drejtim dhe kemi kérkuar nga Ministria me 1
subvencionue. Drejtoria pér vlerésim e Ministrisé sé financave, e ka béré vlerésimin, jemi né proces dhe
éshté dikund rreth 200,000 €, pjesa poshté.

Sa i pérket vijés te veturat qé pyeti z.Fatos, ne kemi nisé me i renovue né ményré sistematike, kemi ndaré
njé buxhet pér renovimin e varrezave dhe tash fatmirésisht éshté shpallé tenderi né proceduré t€¢ Prokurimit.
Ne e kemi ¢mimin e pérafért dhe mbetja qé ka gené né vlerén prej 20,000 €, Bashkésia Islame ka kérkuar 1
veturé mé té miré dhe kété vlerésone edhe ju.Te bashkéfinancimi, ne né vitin e kaluar t& hyrat vetanake 1
kemi barté pér kété vit dhe 1 kemi shpé€mdaré népér kategorité tjera, sepse ka gené e papritur pér ne dhe
kemi menduar se éshté ¢ mjaftueshme vija e bashkéfinancimit. Mirépo, ju e dini se né javén ¢ kaluar e
nénshkruam njé memorandum pér njé park né Mazgit, q¢ shpresoj edhe pjesa tjetér e Obiliqit kané me
frekventue mé shumé. Nése, nuk gaboj projekti éshté dikund 277,000 €, ose 267,000 €, ndérsa pjesa tjetér
mbetet me investue. Ju e dini se ne me buxhet i kemi ndaré 100,000 €, pér rastet sociale pér shtépi renovim
dhe na u krijua mundésia e re q¢ e nénshkruam memorandumin me Shoqgatén “Jetimét e Ballkanit” dhe ato
100,000 €, i kemi barté né bashkéfinancim. Kétu, u pérmendé makina, por kjo makiné né treg nuk i bén mé
shumé se 7-8,000 €, dhe ne po mundohemi me i krye obligimet me kéto, ndérsa pjesa tjetér g€ éshté
planifikuar me buxhet pér makina, shpresoj se éshté e domosdoshme ti keté Komuna pér me i realizue
projektet e veta. Sa i pérket pyetjes s€ z.Nazmi Gashi, uné thashé se fatmirésisht ne projektet kapitale i kemi
pothuajse t€ gjitha me grand, vetém a mundemi né afate kohore me i pérfundue sepse ju e dini se pér shkak
té pandemisé né maj, éshté krijuar mundésia e fillimit té¢ punimeve.

Kryesuesi — Te veturat, edhe uné ndoshta isha skeptik né fillim kur erdhén qytetarét te drejtoresha para 2
dite, por pasi qé éshté pér Bashkésiné Islame, qé éshté prej rregullimit t& varrezave dhe kjo mbetje po shkon
te Bashkésia Islame, ia vlen me pasé njé shérbim té tillé.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal me 15 vota pér dhe 4 vota kundér e miratuan
Vendimin pér Transferin dhe Ri-alokimin e mjeteve me Rishikimin e Buxhetit pér vitin 2020.
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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t&¢ mbajtur me dt.29.05.2020, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Florije Jashari
(AAK),Muhamet Mustafa (AAK) Qendresa Dubova (AAK), Enver Gashi (AAK), Shaip Paloja (LDK),
Fatmir Bekteshi (LDK), Fatos Kurshumlija, (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK),Hysni
Mjeku (PDK), Lulzim Sadiku (PDK), Samire Berisha (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV),
Nora Preniqi (LB), Armend Rushiti (LB), Nazmi Gashi (Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan
Dancetovic (SL).

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés,Slavisa
Jakovljevic, Nénkryetar pér komunitete, drejtorét komunal, Sherif Hoti, menaxher 1 Prokurimit, Haki
Jashari, drejtor i QKMF-sé, dhe pérf. ¢ KFOR-it

Mbledhjen e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesues 1 Kuvendit komunal 1 cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

Arsyetimi pér mungesé

Aprovimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kalauar

Shqyrtimi i Raportit 3 mujor financiar i DEFZH-sé

Shqyrtimi i Raportit t¢ DSHMS-sé, menaxhimi i situatés me pandeminé (Covid 2019)
Shqyrtimi i Raportit vjetor té Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2019

Shqyrtimi i kérkesave

Té ndryshme

il Ll ]

Kryesuesi — Fillimisht i ftoi té pranishmit pér njé minuté heshtje né shenjé t€ viktimave t€ pandemisé Covid
19.

Pastaj, i njoftoi t& pranishmit me rendin e dités.

Aziz Bici — Te pika e 4 e rendit té dités, duhet t&€ béhet njé korrigjim, éshté fjala te menaxhimi i situatés me
pandeminé Covid 2019, dhe duhet té jeté menxhimi i gjendjes emergjente Covid 19, € jo Covid 2019. Uné
kur thashé gjendje emergjente, mendoj se t€ gjitha vendimet shumé emergjente ju kané referuar masave &
Institutit t& mjekésisé dhe kur thuhet vetém situaté e pandemisé, do t& thoté se nuk &shté konform me
vendimet ¢ Institutit t€ mjekésisé.

Fatos Kurshumlija — Dua ti falenderoj qytetarét e Obiliqit, pér njé pjekuri shumé t¢ madhe gjaté gjendjes
gé e kané pasé me Covid 19. Propozoj qé té futet si piké e rendit t& dités lirimi i bizneseve lokale nga taksa



vjetore komunale, me pérjashtim t€ disa ndérmarrjeve publike pér & cilat zyrtarja ligjore do t& na kishte
sqaruar.

Kryesuesi — Kété céshtje do ta diskutoymé né pikén “Té ndryshme”.

Aprovohet njézérit rendi i dité€s me vérejtjen e cekur mé larté.

Pika e 1 e rendit té dité

T& gjithé anétarét ishin t€ pranishém.

Pika e 2 e rendit té dités

Aprovohet njézérit ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar pa vérejtje.

Pika e 3 e rendit té dités

Zarife Behluli — Ne i kemi 5 kategori ekonomike t& buxhetuara pér vitin 2020 dhe até:

Paga dhe Méditje jané 4 milion e 78,259 €, alokimi janar — mars €sht€ 996,751 €, ndérsa shpenzimi éshté e
njejta vleré. Mallra dhe shérbime, planifikimi &shtgé 823,930 €, alokimi janar — mars &shté 333,925 €, t&
shpenzuara jané 83,259.34 €. Te kategoria ¢ shpenzimeve komunale, planifikimi &shté 316,675 €, alokimi
janar — mars &shté 143,905.50 €, dhe t& shpenzuara jané 36,421.90 €. Subvencione dhe transfere, planifikim
jané 762,800 €, alokim 112,000 €, kéto i kemi me t& hyra vetanake dhe t& shpenzuara jané 16,217 €.
Investime kapitale, 4 milion e 912,981 €, alokimi &sht€ 2 milion e 443,1598€, dhe t& shpenzuara nuk kemi
né 3 mujorin e paré. Total shpenzimi &sht€ 1 milion e 132,650.42 €.T¢ hyrat vetanake kemi arité ti
realizojmé janar - mars 130,793 €. Ne kemi pasé telashe me inkasimin e t& hyrave vetanake pér shkak t&
gjendjes sé pandemisé dhe i keni raportet pér secilén kategori veg e veg.

Kryesuesi — Ju e dini se raporti financiar &shté vetém obligim ligjor qé njoftohemi me gjendjen financiare,
por nuk votohet.

Pika e 4 e rendit té dités

Kryetari - Té gjithé e kemi pércjellé me shqetésim kété situaté né té cilén aktualisht gjendemi. Ju e dini g&
nga dita e paré kur e kemi marré vendimin e paré nga Qeveria, ne me urgjenceé iu kemi pérshtaté situatés né
té cilén jemi. Ne kemi krijuar shtabin emergjenté né t& cilin jané pérfshiré drejtorét, po ashtu edhe nga
shogéria civile, Kryqi i Kuq dhe Késhilli | Bashkésisé Islame. Fillimisht 1 kemi marré t€ gjitha
rekomandimet dhe jemi munduar ti shpérmdajmé pérmes portaleve dhe mediumeve t€ ndryshme. Njé
falenderim i veganté gjaté gjithé késaj pandemie q& e kemi pasé ju shkon gytetaréve t& Komunés tong, qé né
masé t&€ madhe €shté respektue ¢do vendim edhe nga Qeveria dhe Ministria ¢ shéndetésisé. Ne si Ekzekutiv
dhe qytetarét toné jemi shumé mirénjohés sepse Komuna joné ka ndérhy e para me Kuvendin komunal, né
situatén shumé alarmante, e ka organizue takimin e paré t&¢ mbledhjes emergjente dhe krahas mjeteve, & ju i
keni dedikue ne jemi munduar maksimalisht me i shfrytézue pér kété géllim. Uné i falenderoj shumé njé
pjesé t€ bizneseve g€ kané kontribuar né forma t& ndryshme dhe pér t& evituar rrezikun e mundshém, ne
ndihmat secilit g€ ka pas€ nevoj€ iu kemi shpérndaré népér shtépité e tyre. Komuna joné deri mé tani mbi
4,200 pako ushgimore, higjienike i ka shpérndaré pér familjet g€ jané pjesé e skemés sociale, por edhe pér
familjet tjera, q& né pamundési t& zhvillimit t& aktivitetit t& tyre t& punés kan€ pasé€ nevojé me iu ndihmue.
Ne kemi reduktuar stafin, kemi béré dezinfektimin e objekteve, jané béré edhe aktivitete tjera, si¢ e dini ka
ardhé njé mérgimtare nga Londra e Komunés tong, me t& fejuarin e vet t€ cilét jané€ vendosé dhe jané marré
té gjitha masat deri né shérimin e tyre. Ekipet mjekésore né terren jané munduar ti identifikojné nése, ndonjé
qytetar mund té keté simptome t& ngjajshme t€ pérshkruara si pandemia Covid 19. Po ashtu, edhe policia ka
luajtur njé rol té jashtézakonshém té cilét né vazhdimési kané qené t€ kordinuar me shtabin dhe QKMF-né.
Né ndérkohé e dini se e kemi edhe njé& punétor t& prekur me Covid 19, né Llazarevé, por fatmirésisht nuk
gshté barté virusi te familjet e tyre. Njé pjesé e zyrtaréve dhe anétaréve t€ Kuvendit g€ jané marré me
shpérndarjen e ndihmave, ia vlen t& falenderohen dhe bizneset qé kané ndihmuar né kété drejtim.

Kryesuesi - Uné i falenderoj mantilbardhét t€ cilét kané kontribnar shumé né gjendjen e pandemisé,
falenderoj Policiné dhe po ashtu Kryetarin e Komunés, q& bashké me DSHMS-né dhe QKMF-ng, kané qené
24 oré né shérbim té qytetaréve.



Lulzim Sadiku — Dua ta bgjé njé falenderim t& vecanté pér mjekét né Komunén e Obiligit, shtabin
emergjenté dhe Kryetarin, kompaning “Pastrimi” qé ka béré njé puné shumé t&€ madhe, Policing, Kryqin e
Kuq, inspektorét komunal dhe bashkésiné fetare, € ka shp&rndaré ndihma. Njé falenderim i shkon t& gjithé
atyre, q¢ kané punuar pér gytetarét e Komunés toné, por njékohésisht edhe pér shtetin tong. Uné nuk u
pajtova me raportin e drejtoreshés sepse mantilbardhét e Komunés sé Obiligit, 24 oré ishin né shérbim t&
shtetit dhe ata u gjendén né kufirin ajror, Uné ata i takova né aeroport dhe 1 takova edhe né kufirin tokésor.
Prandaj, mantilbardhét e Komunés sé Obiliqit, u pané duke dhéné shérbim pér shtetin toné né kufi qé vérteté
jam ndjeré i privilegjuar. Uné nuk u pajtova me raportin e drejtoreshés, vetém né njé piké sepse raporti éshté
shumé i thjeshté, ndérsa &shté béré njé puné shumé e madhe. Uné edhe si opozité aty, ku punohet do ti
pérgézoj dhe falenderoj sepse 8shté béré njé puné né ményré zinxhirore. T€ lumté, edhe ty Kryetar qé ¢ ke
udhéheqé né ményrén mé t€ mir€ t& mundshme. Ne si opozité do té kritikojmé aty, ku éshté nevoja, por aty
ku éshté miré do t& them se éshté miré. Uné€ nuk pajtohem me raportin e drejtoreshés sepse shérbimi ka
punuar shumé, inspektorét kané punuar shumé, ndérsa shté shkruar pak dhe éshté béré njé raport shumé i
thjeshté.

Lnver Gashi — Sot éshté lehté me dalé né foltore dhe prej vendit me folé& fjalé miradije pér njé proces qé
gshté duke u pérfunduar dhe njerézit toné e kané kryer punén me pérpikéri té larté. Prej meje dhe grupit tongé
e kané 10-she, duke u nis¢ nga DSHMS-ja, QKMF-ja, shtabi, anétarét e Kuvendit dhe t& gjithé pjesémarrésit
né kété situaté né t& cilén ka gené vendi yné. Ne jemi Komuné qé me té parén e kemi marré€ seriozisht kété
situaté dhe sigurisht se rezultati nuk ka munguar. Uné jam inxhinier qé flas me numra, i kemi 2 raste dhe ato
fatbardhésisht kané kaluar miré. Ne edhe si anétaré t& Kuvendit dhe si popullaté duhet t€ jemi krenar pér
kété menaxhim té larté qé e ka béré sé pari shtabi, DSHMS-ja dhe pérveg kujdesit shéndetésor ne i kemi
paré mantilbardhét toné né situata té tilla aty, ku e kané vendin. Sa i pérket pagave, besoj se tash Ligji i
pagave do té jetésohet.

Qendresa Krasniqi — Uné kété heré né cilésin e punétorit shéndetésor mé takon té flas rreth késaj situate qé
gshté krijuar mé paré. Duke falenderuar Kryetarin, Nénkryetarin, drejtoreshén si dhe drejtorin ¢ QKMF-sé
vértetd éshté menaxhuar situata miré dhe jemi me fat q& né Komunén toné, nuk ka pasur raste pérveg 2
rasteve, gé jané paraqitur. Kjo, duke ju falenderu qytetaréve t&€ Komunés tong, t€ cilét kané qgené
bashképunues dhe té respektueshém, duke i respektuar rregullat qé¢ ISHKP-ja, i ka vendosur. Ndérsa, merita
mé e madhe ju takon kolegéve t€ mi, gjithé stafit t& QKMF-sé, t€ cilét kané gené né vijén e paré ku kané
punuar pa ndalé ¢do dité 24 oré. Kjo tregon se sa i réndésishém &shté shéndeti dhe mjekésia, se sa shumé
duhet respektuar dhe duhet vlerésuar mjekét, e sidomos Infermierét g€ punén mé té madhe e kryejné ata.
Shpresoj se té gjithé t& prekurit nga ky virus t€ shérohen sa mé shpejté dhe t€ gjithé ne t& vazhdojmé ti
respektojmé rregullat e Institutit dhe ti kthehemi normalitetit sa mé paré.

Shaip Paloja — Pandemia Covid 19, si¢ e dijmé t& gjithé ka preké mbaré rruzullin tokésor, e po ashtu edhe
shtetin tong. Fatkeqésisht, ne shprehim keqardhje pér t& gjitha viktimat né aspektin global dhe né shtetin
toné q& kané ndodhé. Gjithsesi, edhe Komuna joné &shté pjesé e késaj pandemie, qé e thané edhe kolegét
para meje dhe duhet t& pérgézohen Kryetari i Komunés, shtabi emergjenté pér punén e mrekullueshme q¢ ¢
kané béré. Shpesh heré mendoj se kané dalé edhe nga vetveja sepse t& gjithé mjekét gé kané punuar e kané
rrezikuar edhe jetén e vet duke iu ofruar shérbim gytetaréve. Po ashtu, duhet pérshéndetur edhe stafin e
Komunés tong, né vecanti QKMF-né, e cila ka gené né nivel t& detyrés 24 oré. Té gjithé ata kané pasé
kontakte me pacienté t& ndryshém, q& gjithmoné ka qené potencial i mundshém i infektimit. Edhe njésia
emergjente, gé ka punuar né terren pandérpreré ka merita dhe i pérgézoj pér njé puné té€ shkélgyeshme.
Mendoj se shtabi emergjent dhe t& gjithé ne duhet t& jemi té kujdesshém sepse prapé jemi né fazén e
pérfundimit, né ményré qé e gjithé kjo situaté & pérfundoj definitivisht me sukses.

Armend Rushiti — Mendoj se pandemia Covid 19, ka pérfshiré téré botén gjithsesi se ka pérfshiré edhe
Kosovén, do t& thoté nuk ka dalluar asnjéheré komunitet as institucion. N& pérgjithési né Kosové dhe né
Komuné &shté béré njé menaxhim i duhur dhe pér kété e falenderoj Komunén tong, shtabin emergjenté dhe



t& gjithé t€ tjerét né vecanti né shéndetési dhe gytetarét. Uné dua ti falenderoj té gjithé, qé e kané béré njé
menaxhim té shkélqyeshém t& sitnatés me Covid 19.

Aziz Bici — Kryetar, té pérgézoj pér njé menaxhim t& suksesshém s& bashku me shtabin zgjedhor pér kété
pandemi Covid 19, falenderim dhe mirénjohje pér t& gjithé personelin shéndetésor, Policiné e Kosovés dhe
té gjithé ata t€ cilét kané dhéné kontributin pér menaxhimin e ké&saj pandemie. Gjithashtu, edhe qytetarét i
pérgézoj té cilét kané tregue njé vetédije té larté gytetare sepse pa njé vetédije té tillé nuk do té kishim arrité
sukses. Duke iu referuar raportit, po shohé se shumé organizata vendore dhe ndérkombétare kané dhéng
kontribut me pako ushqimore dhe higjienike, duke mos pérjashtuar as bizneset, as mérgimtarét. Edhe
njéheré ju falenderoj, suksese Kryetar dhe urime.

Nazmi Gashi — Uné gézohem qg e kemi kaluar kété krizé, qé jemi t€ gjithé shéndoshé e miré dhe ky éshté
fati joné mé i madh. Eshté me réndési se njerézimi nuk éshté i pérgatitur pér kéto sfida dhe kjo u pa sepse
synimet kané mbérri me shkue n€ planetin tjetér, ndérsa ne jemi né telashe né planetin toné me miliona vjet.
Uné kam théné edhe né Komitet se kjo ka gené para 1600 vjete, né kohén e pejngameréve dhe jané marré t&
njejtat dispozita mbrojtése. E vetmja zgjidhje ka gené disiplina e veté qytetaréve dhe fati joné gé& nuk na ka
sulmue shumé ky virus, pérndryshe ka qené véshtiré. Shpresoj dhe besoj se na e ka dhéné njé udhézim té ri,
pérndryshe duhet me investue né shéndetési sepse shéndetésia Eshté tregue se &shté shumeé, shumé largé asaj
qé kérkohet. Fati joné éshté se 1 kemi respektue udhézimet e shéndetésisé dhe shpétuam me shpresé se nuk
do té pérséritet.

Dragan Dancetovic — Me ne po bashkéjeton pandemia e corona virusit dhe ne edhe métutje duhet t& jemi
shumé t€ kujdesshém, por edhe ekziston realiteti q€ prapé t& pérséritet. Uné e shfryt€zoj rastin ti falenderoj
gytetarét e Komunés tong, t& cilét kané gené t€ pérgjegjshém dhe t€ disiplinuar né kété proces, sidomos
duhet falenderuar institucionet t& cilat kané gené té angazhuara né Iuftimin e késaj pandemie. Duke iu
falenderuar kétyre masave dhe institucioneve, ne nuk kemi ndonjé rast tragjik né Komunén tond. Nga e
gjithé kjo ne duhet ti nxjerrim 2 késhilla, ose rekomandime, g€ edhe métutje t& jemni t€ kujdesshém dhe t&
disiplinuar. Kjo situaté na ka mésuar se kjo gjendje, kjo pandemi mund ti rrénoj t€ gjitha resurset si ato
njerézore, ashtu edhe ato materiale. Prandaj, ju falenderoj t€ gjithéve dhe ju thérrasé q& edhe métutje t& jemi
té disiplinuar dhe t€ pérgjegjshém.

Muhamet Mustafa — Edhe ung i bashkohem falenderimeve, pér punén e t& gjithéve q& meritojné respekt
shumé té madh. Uné deshta ta zgjeroj listén e falenderimeve edhe pér punétorét e KEK-ut, pér masat qé jané
marré, pér rezultatet e punés qé jané béré. Mendoj se si institucion edhe ata meritojné njé falenderim té
madh né territorin e Komunés toné dhe masat & jan& marré pér mospérhapjen e késaj pandemie, jané pér tu
respektuar.

Labinot Mirena — Uné e kam njé pérshéndetje t& vecanté pér Fatmirin dhe Hysniun, g& ta mbajné
distancén.

Kryetari — Singerisht ky sukses nuk do t& ishte po t& mos ishin edhe anétarét e Kuvendit, po t& mos ishte
Ekzekutivi, sidomos qytetarét po té mos 1 respektonin udhézimet nga Ministrité dhe Shéndetésia. Mendoj se
&shté njé kontribut 1 pérbashkét dhe géndroj prapé te mendimi se ne ende nuk e kemi pérmbyll€ si betejé me
kété armik té padukshém. Pajtohem me até q€ tha z.Dragan, se ne duhet t€ jemi t& kujdesshém, t& pércjellim
mesazh te qytetarét, gé t€ mundohemi ti kufizojmé I€vizjet tona né vendet publike.

Pika e 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Pér njé sqarim mé detal pér raportin vjetor pér vitin 2019, fjalén ia dha Kryetarit t&€ Komunés.
Kryetari — Ju e dini se né vitin e kaluar ne pér heré té par€ ¢ kemi pasé nga buxheti i alokuar pér Komunat
njé ngritje pér shkak t€ tantiemés, duke filluar me implementimin e Ligjit t& Obiligit. Dikund kané gené mbi
200 projekte, né ekzekutim dhe dua ti falenderoj t& gjithé anétarét e Kuvendit t& cilét kané gené pjesé e
bashképunimit né rekomandimin e projekteve, té cilat jané rishikuar né vitin e kaluar. Njé pjesé e projekteve
jané né ekzekutim, por ka edhe projekte qé jané né planifikim dhe ne po vazhdojmé métutje me puné.



Kryesuesi — Raporti éshté voluminoz me shumé detyra dhe specifika t& ndara, pér t& gjitha Drejtorité
pérgjegjése. Ndoshta, éshté njé nga raportet mé té pérpikéta, gé padyshim se ka njé vlerésim dhe merité t&
larté.

Linda Sadiku — Te raporti i Kryetarit, te Zyra lokale pér komunitete vérehet ndértimi i shtépive pér t&
kthyerit dhe kjo éshté shumé diskriminuese pér shqiptarét psh né vitin 2019, shihet se jané ndértuar 14
shtépi dhe vetém njé éshté ndértuar pér shqiptaré. Ndérsa, né vitin e ardhshém parashihen té ndértohen 12
shtépi dhe asnjé pér shqiptarét, kur dihet se nevoja pér ndértim &shté e madhe. Uné kérkoj informacion detal
pse Komuna joné pa asnjé kriter Iejon kthimin, ardhjen e komuniteteve nga Komunat tjera, pér té jetuar né
Plemetin dhe pse pikérisht né Plemetin. Te raporti i Drejtorisé sé€ Arsimit, mendoj se nuk ka vend aq shumé
pér 1évdata psh te tabela e treté do ta pérmendi vetém njé fakt né nivelin arsimor klasét e X-XII, mbi 65 % t&é
nxénésve éshté nivel i pamjaftueshém dhe shihet njé numér rekord i mungesave mbi 12,000 mungesa. Te
Zyra ligjore, raportohet mbi 32 aktgjykime, 8 prej té cilave jané né favor té paléve paditése dhe a ka
mundési t& dijmé se cilat prej kétyre 1éndéve Komuna, 1 ka humbé né Gjykaté.

Aziz Bici — Uné e kam fjalén rreth realizimit t& projekteve pér periudhén janar-dhjetor 2019. Fjala, éshté pér
pérfundimin e projektit t& fizibilitetit pér kogjenerim, nuk po konsiderohet qé &shi€ e pérfunduar dhe pyetja
ime &shté edhe pérgatitja e projektit detal, do t& thoté a &shté né pérgatitje apo a &shté i pérfunduar edhe
projekti detal pér kogjenerim. Te vazhdimi i punés né sheshin e qytetit “Déshmorét e kombit”, ju e dini se
uné vazhdimisht kam kérkuar g€ t€ shpejtohet puna se ne jemi t& vetédijshém qé& ai nése, nuk gaboj deri né
shtator sipas planit dinamik q& ka konkurue ka kohé qé vérteté, mendoj se éshté dashur ti eliminoj pengesat
ndaj Komunés, t& cilat kangé gené deri mé sot.Te pérfundimi i parkut né Mazgit t&€ Ulét, te lapidari “Ferid
Curri”, sot kam shkue dhe e kam vizitue, q& né shikim t& paré€ bien né€ sy 2 pozicione t€ cilat nuk jané
pérfunduar si duhet. N& rast se &shté béré pranimi teknik i kétij projekti, kérkoj qé Komisioni t€ kérkoj nga
kompania e ndértimit gjithsesi pér pozicionin e rrethojés, e cila nuk &shté me ngjyré si duhet sepse kishte
fillue menjéherg té ndryshket dhe sa i pérket gjelbérimit aty, barin e kishin mbulue ferrat.

Lulzim Sadika — Raporti pér vitin 2019, &shté pérshkrim i takimeve n€ shumé raste, ka gabime
drejtéshkrimore, a ka lektor Komuna, apo nuk ka vérteté nuk di, shikone edhe ju, apo jané béré gabime pér
shkak t& angazhimeve té shumta qé ka qené pandemia Covid 19. Po ashtu, ka njé pérshkrim té projekteve t&
realizuara qé pérsériten né drejtimin e infrastrukturés pastaj, te Zyra ¢ Prokurimit qé pérsériten né emér &
kontratave t& pérshkrimeve, q€ vérteté del njé raport shumé voluminoz, q&€ nuk ka pasé nevojé. Ne i dijmé
projektet qé kané kalue pérmes buxhetit, por njékohé&sisht kétu jané pérsérité€ deri né 3 heré. Te Drejtoria e
financave, shtroj pyetje te totali shpenzimet kapitale 625,000 €, a €shté shpenzim, a &shté géllimisht apo
&shté fshehé sepse nuk e di se a mund t& jeté ky suficit. Po ashtu, jané edhe 913,000 €, t& shpenzuara suficit
nga t& hyrat vetanake dhe kjo del se vérteté €shté njé¢ menaxhim i keq, ose nuk kam dité ta kuptoj sepse
materiali ka gené bukur i gjeré. Nése, del kjo se 625,000 €, jané suficit plus 913,000 €, at€heré del 1 milion
e gjysmé, do té thoté 30 % e buxhetit nuk éshté menaxhuar miré. Besoj se kétu, do t& na jepni njé sqarim.

Te raporti i Zyres sé Prokurimit, pyes si ka mundési disa projekte jané nénshkruar kontrata qind pér gind
psh te ndricimi 60,000 €, € planifikuara dhe 60,000 €, t&€ shpenzuara. Ne e dijmé pak ¢é&shtjen e Prokurimit,
e dijng edhe tjerét pak, po flas pa géllime dhe kur e kam lexue materialin mé& ka nxité¢ me bé& kété pyetje
sepse t& shpenzohen mjetet centé pér centé, pak €shté problem. Sa i pérket rrugéve pér vitin 2019, kétu &shté
ceké se rrugét né Sibofc kané pérfundue, por uné e di se éshté punuar né fshatin Sibofc, pak mé shumé para
zgjedhjeve géndrore. Mirépo, né Sibofc jané 2,3 rrugé g€ tash jané punuar, &sht€ rruga “Hasan Rama” ¢é ka
mbeté péraférsisht 200 metra dhe jané 3,4 familje, t& cilat kané mbeté keq. Po ashtu, né lagjen “Sadikaj”
asfalti 8shté vetém deri né dyert e mia, fatkeqésisht kang mbeté edhe 14 shtépi, qé shpresoj pér shkak té
buxhetit q¢ ¢ kemi edhe kéto do t& rregullohen. Te Zyra ligjore, znj.Linda Sadiku g& e pérmendi dua ti di
kéto 8 raste q& ka humbé Komuna, cilat raste jané dhe sa 8shté vlera e tyre. Te njésia e burimeve njerézore,
vérehet se jané edhe 32 punétoré t€ pranuar me kontraté t& shérbimeve t& veganta dhe kérkojmé Kryetar gé ti
ndaloni kéto sepse edhe né opinion po flitet se Kryetari pér ¢éshtje t€ votave, po i punéson militantét.
Kryetar, me kété t& humbé privilegji edhe ty dhe njékohé&sisht edhe neve si opozité, prandaj kérkojmé qg ti



ndalosh. Mendoj se &shté miré€ t& vijné profesionistét sepse Komuna &shté e gytetaréve. E kam edhe njé
kérkesé dytésore, kudo qé kalojné projektet népér fshatra t& mos béhen né ményré té njéanshme, por éshté
miré me thirré edhe opozitén.

Nora Prenigi — Pyeti dhe kérkoi sqarim nga Kryetari pér projektet g€ jané né vazhdim t& realizmit t& tyre.
Shaip Paloja — Mendoj se pjesé e kétyre projekteve jemi edhe ne si Kuvend komunal sepse buxhetin 2019,
me gjithé ato projekte, ne i kemi miratuar. Raporti vérehet miré se &shté njé raport gjithépérfshirés dhe jané
t& pércaktuara sakté se cilat projekte jané t& pérfunduara, cilat jané né€ pérfundim si dhe cilat nuk kané filluar
fare. Sa i pérket Zyrés s& Prokurimit, uné e di se pér vitin 2019, punét administrative apo tenderimi &shtg
pérfunduar n€ ményrén mé rekorde té mundshme, qé té arrihet pérfundimi i t& gjitha projekteve. Mendoj se
duhet t& pérgézohet Zyra ¢ Prokurimit dhe Ekzekutivi pér kéto projekte, qé pas disa viteve asnjéheré nuk
jané realizuar mé shumé projekte né interes té qytetaréve toné. Prandaj, né t&€ ardhmen déshiroj dhe shpresoj
t& vazhdohet me projekte, sidomos edhe infrastruktura g& mendoj se éshté né pérfundim.

Hysni Mjeku — Uné edhe né Komitet e kam potencue rrugén Obilig-Palaj-Lajthishté-Shipitullé-Grabofe, q&
don meremetim, prandaj pyes lidhur me kété rrugé se kur do t& pérfundoj né térési.

Kryetari — Fillimisht i pérgjegjem znj.Linda Sadiku, se Komuna jong né vazhdimési ka qgené pjesé e
programit me Ministriné e kthimit dhe Bashkimit Evropian, pér rikthimin e € gjithé atyre g€ jané banoré té
Komunés toné dhe kané pronési né Komunén toné, qé t& krijohet mundésia té riatdhesohen. Ne kemi telashe
me kété vendim sepse né 1€ gjitha ligjet potencohet se prona éshté e shenjté dhe si duket ka gené njé joshje e
njerézve té cilét 1 kané shité pronat atje, ndoshta me géllime t& pérfitimeve té€ banimit. Po ashtu, ka raste kur
i ka lidhé psh edhe migésia, flas kryesisht pér komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian, qé aty iu éshté sigurue
njé toké. Ne kemi pasé takime t& shumta edhe me pérfaqésues t& fshatit dhe jemi mundue qé kété ¢éshtje me
adresue né nivelin géndror. Ne kemi problem edhe me UNHCR-in, gé kérkon t& paguhet banimi pér disa
familje g& jané né Komunén toné dhe ne s’kemi pranuar t€ iu paguajmeé girané sepse ata nuk jané banoré té
Komunés toné. Ne i kemi 77 banesa, t& cilat jangé né objektin Hadja 1, Hadja 2, dhe né€ vitin e kaluar pér
shkak t& zgjedhjeve &shté dashté me ndérpreré, pastaj u futém né dimér q&€ né dimér kéto procese zakonisht
ndérprehen. Komisionet jané duke punuar dhe 1 kané marr€ t& dhénat e sakta, q€ shpresoj se né javén e
ardhshme do t€ jepet njé vlerésim i sakt€. Shpresoj se javén e ardhshme do t€ néshkruhet edhe ndértimi i 20
shtépive, me b&mirésin tashmé té njohur z.Halil Kastrati, me investimin e tyre né vlerén prej 300,000 €,
ndérsa ne 100,000 €, dhe shpresoj se edhe kjo do t& realizohet. Pra, jané mbi 100 familje, t& cilat do t&
krijojné strehim sipas mundésis€ s€ krijuar pér familjet, q& kané nevojé. Sa i pérket céshtjes sé&
aktgjykimeve, jané kryesisht vendime t& mé&hershme dhe saktésisht nuk di se cilat jan& sepse menaxhohen
nga Zyra ligjore dhe avokati qé éshté kontraktuar nga Komuna. Nése, jeni t& interesuar ju mund t€ vini dhe
t& mermi informacion, por edhe mund t& va sjellim né Kuvend.

Tu e dini se sheshi, ka gené projekt pér 24 muaj dhe e di & pak po lakohet politikisht, uroj dhe kérkoj nga t&
gjithé ju té bashkohemi sepse vérteté, éshté njé proces 1 gjaté. Pér zgjidhjen e 24 muajve, kjo ka gené vetém
nga ne sepse ju e dini se mbi 1 milion &shté investitor Ministria e infrastrukturés dhe kjo ndikohet pak prej
Minstrisé qysh e b&jné planifikimin e ndarjes buxhetore. T€ njejtén situaté e kemi edhe me lagjen “Hadja e
Re”, gé edhe ky projekt mbi 1 milion e 700,000 €, ésht€ i pércaktuar né faza dhe vazhdon € realizohet.
Shpresoj se do ta rregullojmé prapé aktivizimin e negocijimit edhe me postén, nése do t& kemi mundési me
na lirue si objekt nga aty. Pastaj, jané banesat dhe disa lokale pér t€ cilat éshté béré vler&simi nga Drejtoria e
Minsitrisé sé financave, por raportet kané ngecé aty sepse ende nuk kan€ mund me i adresue te vendet e
duhura. Psh te premiumi dhe 2 lokale gé jané né até objekt, jané béré vlerésimet, por ende AKK-ja nuk ka
fillue aktivitetin e tyre dhe Drejtoria e vler€simit t&€ Ministris€, t& paktén i kané€ shkrue qe 2,3 heré.
Shpresojmé se nga ¢ héna do t& kompletohen né sistem dhe ti pérgjellin vendimet e vlerésimit. Pastaj, pjesa
tjetér, ne kemi pasé mundési ti b&jmé nga marsi, por me rekomandim t€ Ministrisé s& Shéndetésisé dhe t&
Institutit Kombétar té Shéndetésisé, té gjitha projektet e ndértimit dhe rrénimit jané shtye deri me 1 maj. Sa i
pérket parkut né Mazgit, ne kemi pasé njé problem shumé serioz pér shkak t& papérgjegjésisé s¢ operatorit
ekonomik, ne ia kemi ndérpreré kontratén dhe njé gjobé t& miré ¢ ka marré. Ne e kemi béré praktike t& futen
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né listat tona pérmes referencave g€ ato kompani t& mos kené& mundési t€ aplikojné né Komunén toné, éshté
rishpallé dhe besoj se éshté né proces. Mirépo, jané edhe disa gjéra q& kané mbeté pa u trajtue duke filluar
nga bari, ngjyrosja e rrethojés t& fushés, pastaj uléset, ka problem edhe te ndrigimi. Po ashtu, edhe te pllaka
pérkujtimore e déshmorit “Ferid Curri” duhet t€ higet edhe ajo dhe shpresoj se shumé shpe;jté do té fillojné
punimet edhe né até pjesé. Tani, i pérgjegjem z.Lulzim Sadiku, gabimet drejtéshkrimore ndodhin dhe ne e
kemi pasg njé lekior me kontrat& mbi veprén, por tash kemi mungesé t& stafit dhe duhet me zgjidhé si
céshtje. Te ¢éshtja e buxhetit, ¢ kemi pasé njé ngritje enorme te investimet kapitale, te subvencionet & ne
bashkarisht kemi bisedue pér shfrytézimin e buxhetit. Shuma g€ u pérmend prej 625,000 €, jané disa nga
projektet gé jané realizue psh ka gené 100,000 €, dhe ka ardh& me 50,000 €, késhtu q&€ kané mbet& pjesé
tepér, por miré gé jané mjetet e shtetit. Ne kemi pasé€ 2 procedura njérén e kemi pas¢ né AKM dhe tjetrén né
Ministri, gé nuk kemi mund me realizue pér Rregulioren e subvencionimit t€ energjisé elektrike, qé jangé
mjete & jané kthyer. Ndérsa, pjesa tjetér jané projekte g€ i kemi ndalue pér shkak té problemeve gjaté
ekzekutimit dhe kemi mendue mé miré té rikthehen se sa t& béhen shkelje ligjore. Pjesa e inkasimit, qé u
pérmendé té hyrat vetanake, njé pjesé e madhe éshté né pérmbylije t& vitit dhe &shté njé pjesé e madhe te
projektet 1 vjecare. Ne i kemi barté mjetet te projektet 1 vjecare, qé gjaté realizimit me pasé buxhetin e
mjaftueshém. Te Zyra e Prokurimit, e kemi pasé njé telashe se né€ buxhet te investimet kapitale dhe né
fitimet nga projektet ¢ nivelit géndror né Ministri dhe ju e dini se kemi pasé shumé projekte si sheshi, t&
lagjes sé re, rruga “Hasan Prishtina”, “Isa Buletini”, rruga né Milloshevé ndrigimi me bashkéfinancim, rruga
Plemetin-Vushtrri, e shumé projekte tjera. Né njéfaré forme menaxhimi i buxhetit né njé start té planifikuar
gé e kemi pasé njé buxhet mbi 4 milion €, né vitin 2015, kemi arrité né njé buxhet né vitin 2019, né 12
milion e gjysmé, qé ne jemi detyrue me 1 menaxhue. Punétorét me kontraté mbi veprén, kjo nuk ka gené jo
ligjore dhe ne kemi béré kérkesa prapé né Ministri, g€ nuk ka 18vizje aktuale, por do ta shohim me rishikim
té buxhetit. Ato kontrata jané ndérpreré prej fillimit t€ Ligjit t€ pagave dhe ne kemi nevojé té
jashtézakonshme edhe pér njé numér t€ punétoréve, por kemi edhe disa punétoré q& jané pensionue dhe
ende nuk po mundemi ti plotésojmé vendet. Pastaj, edhe njé pjesé kané qené t&€ inkuadruar nga Ministria e
Miréqenies dhe Punés Sociale. Tani, i pérgjegjem z.Aziz Bici, se ne fillimisht e kemi béré studimin e
fizibilitetit, pastaj éshté béré edhe projekti detal. Projekti detal &sht€ dikund rreth 38 milion, dikund rreth 80
% té& pérfshirjes sé territorit t& Komunés tong. Ne kemi aplikue né Ministring e integrimeve dhe né Bankén
Botérore, aty éshté listimi né 4,5 Komuna me prioritet pér ¢éshtje t& kredis€. Né kété vit jané ndaré 350,000
€, jang duke ¢ pérgatitd fazén e paré té shpalljes s& projektit mbi 1 milion €, dhe pritet t& fillon si projekt 1
vjecar. Mirépo, problemi éshté te SHF “Pandeli Sotiri” aty éshté i pércaktuar lokacioni dhe shpresoj se si
projekt né vitin tjetér, do t€ pérmbyllet.

Tani, i pérgjegjem znj.Nora Preniqi, se jané shumé projekte né vazhdim g€ ndérlidhen me buxhetin g€ éshté
barté, dhe t& gjitha ato gé jané né vazhdim g€ e thashé edhe mé heret duke u nisé€ nga 1 maji, &shté njé listé
bukur e madhe, gé po shihet edhe te sheshi qé ka ekipe mé t€ koncentruara. T€ gjitha rrugét g€ kan€ gené si
projekte, por nganjéheré mund t€ kegkuptohen edhe emértimet sepse ne 1 kemi disa rrugg, ose rrugica té
cilat nuk jang t€ emértuara pér shkak t& standardit qé pércaktohen pér emértimin e rrugéve, shpeshheré e
themi psh rruga “Hasan Prishtina” aneksi 1. Ndoshta, ankesi 1 pér shumékend &shté i panjohur se cili éshté
por besoj se pér juve gé kemi bashkébisedue jané t&€ qarta. Psh. e kemi rruga “Llapi” dhe tani kemi shumé
degézime dhe ne themi rruga “Llapi” dhe anekset, por mund té ndodhé edhe ndonjé gabim drejtéshkrimor
gé nuk e kané potencue aneksin, ose segmentin etj. Rruga Sibofc-Shipitullé-Grabofc, ¢ dini se &sht€ projekt
i méhershém dhe &shté pérfitim nga Ministria e infrastrukturés, &shté nisé nga Plemetini né Hamidi, pastaj
ajo pjesa ¢ Sibofcit atje, &shté nisé nga Lajthishta deri né kodér t€ Sibofcit. Ne kemi kérkuar nga drejtori
Fatmiri, 1 cili éshté duke e p8rgatité me paramasé dhe parallogari, g€ do t& shohim me mjete buxhetore dhe
besoj se do t& vazhdoj deri né Grabofc, kudo aty q& éshté preré dhe mbushé me zhavorr dhe ato gé kané
mbeté jané ¢éshtje q& do t&€ kryhen né kété vit. Tash, pse ka ndodhé kjo dhe ndoshta, kané mund té
renovohen t& gjitha gropat ju e dini edhe vetg se sivjet ndoshta, &shté béré 1 metér e gjysmé por ng vitin
tjetér e ke 5 metra, ndérsa vitin tjetér e ke edhe mé gjaté. Ne sa kemi pasé mundési me punue kemi punue,



por né total jané edhe 30,000 €, nga Ministria, ndérsa pjesén tjetér ¢ vazhdojmé me mjete tona financiare.
Projektet q€ i kemi pasé né vazhdim jané cénue disa né aspektin buxhetor dhe ne e kemi béré njé ankesé né
Komisionin parlamentar pér buxhet, pastaj e kemi diskutue edhe népér forumet tjera, se €shté miré projektet
qé jané né vazhdim t& pérmbyllen. Ne e kemi nénshkruar njé memorandum me KEK-un dhe me Bankén
Botérore, qé té fillon parku nacional né Dardhishté, deri te 01-i, si¢ e quajmé né territorin toné, ndérsa jané
80 ha né territorin ¢ Fushé Kosovés. Grupet punuese t€ ekspertéve jané krijue t&€ Komunés, dhe t&¢ KEK-ut,
t& Fushé Kosovés dhe Bankés Botérore dhe sa jam i informuar 6-8 milion dollaré, do t& jené né pjesén e
Komunés toné, ndérsa pjesa tjetér do t& jet€ 25- 30 milion.

Armend Rushiti — Né raportin e punés t&¢ Kryetarit pér vitin 2019, jané kryer shumé projekete, por
kryesisht né lokacione t& veganta, ¢ q& kané pérfituar mé shumé disa fshatra si1 psh. Palaj, Lajthishté,
Breznicé, Kozaricé, Raskové ndérsa edhe fshati Bakshi €sht€ né Komunén toné dhe falé pérkrahjes sé tyre
jeni né pozitén e Kryetarit dhe normalisht ata edhe kérkojné feedbackun ¢ tyre. Projektet g€ jané realizuar né
fshatin Bakshi, ku shihet né raport jané shumé t& pakta dhe kjo &shté shgetésuese. Nga kryesia ¢ fshatit
Bakshi g& nga shtator i vitit 2018, i ke edhe projektet t& kérkuara nga banorét ku jané t€ cekura 15 pika t€
projektit dhe nga ato shumé pak jané béré dhe nése, éshté€ nevoja i ceku me rend njé nga njé cilat jané
realizuar, e cilat jo.

Nga projektet jané realizuar:

I. Dy-tri rrugé t€ shtruara me kocka né gjatési péraférsisht 150 m.

2. Njé rrugé e shtruar me asfalt, vazhdim 1 rr.”UCK?”.

3. Ndri¢imi i fshatit

4. Reka e pastruar né fshat éshté realizuar né kété vit né ményrén meé t€ keqe t& mundshme dhe me problem.
5. Largimi i mbeturinave tek lumi Llap, e g€ jané larguar afér lumit mirépo jo né ményré t€ kénagshme nga
se edhe mundésia e kalimit t& banoréve, né anén tjetér t& lumit pér t'i punuar arat €sht€ e pamundur. Ndérsa,
pastrimi i mbeturinave te Potoku ésht€ pérfunduar.

Projektet e tjera, q€ kané gend t& réndésishme, e g€ nuk jané realizuar jané:

1. Ura mbi lumin Llap

2. Fusha sportive

3. Asfaltimi i rrugés Bakshi-Llazarevé.

4. Asfaltimi rrugés prapa fshatit "Luftétarét”

5. Rregullimi me guré dhe trotoari i pérrockés

6. Gjelbérimi pérreth rrugés me drunjé dekorativ

7. Ndértimi i trotoarit pér kémbésorét pérreth trotoarit.

Kéto jané vetém disa nga projektet e réndésishme, e qé nuk jang realizuar.

Muhamet Mustafa — Pyeti se a ka projekt pér ndricim né rrugén Milloshevé — Obiliq, sepse €shté njé
shképutje te Hashanét te ndrigimi aty, q€ e ka rregullue KEDS-1.

Kryetari - Pérgjegjet se ne planifikimin e kemi béré 4 vjecar dhe jemi mundue me i zgjedhé disa rrugé qé
jané mé me prioritet. Mbeturinat ne po i pastrojmé por prapé po mbetet e njejta situaté. Sa i pérket projektit
té fushés dhe pjesés rekreative, ne kemi nisé si proceduré pastaj ligji ndryshoi dhe tash e kemi prapé€ né
proces. Prandaj, né momentin g fillon Drejtorati i Ministrisé s€ financave, pér vlerésim besoj se né kété vit
do t& fillon té ekzekutohet.Te shképutja e ndrigimit, kufizimi i mundésisé buxhetore, ka qené projekt i
bashkéfinancimit me Ministring, qé &shté dashur me shképut prej juve, Raskové e Bakshi, por prapé &shté
né projekt t€ kétij viti dhe besoj se &shté e planifikuar.

Lulzim Sadiku - Uné nuk mora pérgjegje pér pyetjen qé e béra dhe pér 625,000 €, e kuptova por pér
913,000 €, té shpenzuara suficit nga t& hyrat vetanake nuk mora pérgjegje. Te Zyra e Prokurimit, pyes se a
ka mundési t& planifikohen 60,000 €, dhe t&€ shpenzohen 60,000 €.

Sherif Hoti — Sqaron se Zyra e Prokurimit pér vitin 2019, ka nénshkruar gjithsejt 92 kontrata né vlerén mbi
6 milion €. Mirémbajtja e ndrigimit publik éshté shérbim dhe &shté kontraté kornizé 3 vjecare, qé €shté



procedue me ¢mim pér njési. Cmimi pér njési mund t& del 100 €, po supozoj, por kontrata lidhet me
buxhetin e parashikuar 20,000 €, né kété rast pér njé vit dhe pér 3 vjet 60,000 €.

Kryesuesi — Ju njoftoj, se né javén ¢ ardhshme do ta keni njé takim pér planin zhvillimor komunal, pastaj
bashkarisht do ti vizitojmé shumicén e projekteve né ¢do vendbanim duke u nisé nga Obiliqi, Lajthishta,
Palaj, Sibofc, deri né Grabofc.

Pika e 6 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraget rekomandimet nga mbledhja e KPF-s&, t€ mbajtur me dt.27.05.2020.

Kryetari - Ju njoftoj se njé trafo qé e kemi prapa postés, do t€ zhvendoset te cepi i trethojés s€ shkollés
“Ismail Dumoshi” q& ndan shkollén, q& ndan Shtépiné e kulturés “Xhavit Haziri”.

Kryesuesi - Ju njoftoj se kemi njé kérkesé nga MAPL-ja, lidhur me vendimin q¢ e kemi marr€ pér pagat
jubilare sepse nuk lejohet pagesa nga mallrat dhe shérbimet, por nga pagat dhe meditjet. N€ vitin e kaluar
mjetet jané marré nga mallrat dhe shérbimet ndérsa, né kété vit pse ndryshoi kjo ¢éshtje na njofton
drejtoresha e financave.

Zarife Behluli — Sqaron se né vitin e kaluar kané qené té gjithé ata, qé kané dalé n€ pension ndérsa, pér kéta
gé ende nuk kané dalé né pension ka problem téré Kosova, me pagesén e pagave jubilare. Tani, sipas
Qarkores buxhetore, te Drejtoria e Arsimit éshté si masé e pagave pér pagat jubilare, pér ata qé shkojné né
pension, e jo kéta g€ ende nuk ¢ kané mbérri kohén e pensionimit.

Kryetari — Sqaron se ne buxhetin e kemi sipas planifikimit g€ e kemi béré né€ Drejtoriné e Arsimit, mirépo
kodin buxhetor ata nuk po e pranojné dhe ky nuk &shté vetém problemi yné, por i té gjithéve.

Lulzim Sadiku — Uné sa e di javén q& shkoi Komuna e Vushtrrisé, ua ka dhéné njé numri té punétoréve
pagat jubilare dhe ndoshta, mund té jeté informaciom jo i sakté, por prej njé kolegu né Vushtrri, ata gé i
kané 20 vite puné edhe i kané marré 2 paga. Ne kemi marré vendim qé t€ paguhen pagat jubilare dhe prapé
jemi gé té paguhen ata qé pensionohen. Mendoj se éshté miré t€ kordinohemi me kryesuesin e Komunés sé
Vushtrrisé sepse ata e kané njé formé, do té thoté edhe ne ta gjejmé formén e duhur pér pagesén e pagave
jubilare. Ne jemi pro ¢do vendimi, por mos t&€ ngutemi me marré vendim derisa ta dijmé sakt€ a ka marré
vendim Komuna e Vushtrrisé, apo jo.

Kryetari — Ne buxhetin ¢ kemi, por né muajin e ardhshém duhet me gjeté njé formé€ qysh po e
implementojné Komunat tjera, t€ veprojmé edhe ne.

Kryesuesi — N&é mbledhjen e KPF-sg, u ngrité ¢éshtja e njé numri t& pensioneréve, t€ cilét ende nuk e kané
gézuar té drejtén e pensionimit dhe e kishin frigén mos po vdesin sepse 2 kishin vdekur, késhtu qé ne duhet
ta gjejmé njé formé edhe pér ata.

Kryetari -- Sqaron se jané disa g€ kané béré padi né Gjykaté dhe iu &shté kthye nj€ pérgjegje, por Drejtoria
ka rekomanduar gé kéta ta térheqin padiné me géllim q& Drejtoria, t€ veproj ashtu qysh ka veprue me
kolegét e tyre.

Kryesuesi — Ne duhet ta shfugizojmé kété vendim ndérsa, né muajin e ardhshém t€ marrim vendim t&
vecanté.

Anétarét ¢ Kuvendit komunal me 16 vota pér e miratuan Vendimin pér Shfuqizimin e vendimi nr.-I-
32, i dt.28.02.2020, pér ndarjen e mjeteve buxhetore pér pagesat e obligimeve sipas Kkontratés
kolektive, té datés 18.04.2017 pér pagat jubilare.

Pika e 7 e rendit té dités

Fatos Kurshumlija — Uné i kam 2 kérkesa, q¢é mbledhjet e radhés t€ Kuvendit mos ti mbajmé t€ premtén
sepse ¢ kemi kohén e namazit dhe vitin e kaluar kur e kemi béré projektimin e buxhetit pér vitin 2020, kam
propozuar trugén ¢ fshatit Lajthishté, q& e lidhé me fshatin Hamidi. Mirépo, kur e kemi votuar buxhetin pér
vitin 2020, ka qené vetém shuma pér infrastrukturg 300, 000 €, pér ndértimet e rrugéve. Tani, dua t& di se a
éshté projekt pér vitin 2020 ajo rrugé dhe nése, merret vendim me u realizue ai projekt kisha dashur nga
Drejtoria e infrastrukturds, me pasé njé kontakt shumé t& miré me kompaning e ujésjellésit, q& me ndérrue
gypin prej shkollés deri te xhamia sepse aty ¢doheré pélcet dhe duhet me pre rrugén pér me rregullue.



Kryetari — Meqg, nuk e kemi drejtorin kétu, sinqerisht nuk e di sakté rrugén, por duhet me ia pércjellé me
telefon ose né email drejtorit kété céshtje.

Kryesuesi — Sa 1 pérket dités e premte, kjo ishte ¢ premtja ¢ paré pas lirimit t& masave nga Qeveria e
Kosovés dhe ndoshta, edhe uné kam pasé arsye, por ju keni mund t& liroheni dhe té shkoni. Po ashtu, kemi
pasé shumé material pér kété mbledhje dhe ne kemi mund ta mbajmé mbledhjen mé heret, por kemi dashur
me ju dhéné hapésiré juve, g€ t€ keni koh& me lexue materialin.

Armend Rushiti — Uné kam njé kérkesé nga njé anétar i Bashkésisé Islame, pér mirémbajtjen e varrezave,
nevojitet njé mjet bager pér hapjen e varrit dhe njé mjet transportues pér bartjen e kufomave. Kéto kané
qené kérkesat nga njé anétar i Bashkésisé Islame né Obiliq.

Kryetari — Pérgjegjet se sa 1 pérket mirémbajtjes sé varrezave éshté né shpallje, né proces se té gjitha
varrezat do té mirémbahen. Ne e kemi pasé njé bashképunim t€ vazhdueshém me Késhillin e Bashkésisé
Islame dhe njé heré ose dy heré sé paku e kemi furnizue me vetura, por pér bager nuk ka pasé ndonjé
kérkesé dhe ju e dini se shérbimin e hapjes sé& varrit, ne e kryejmé dhe té gjitha shpenzimet tjera.

Aziz Bici — Ne i pamé pérmes televizionit pak&nagésité e disa banoréve t& ndértesave, a mund t& na jepni
informacion pak mé detal se ¢ka &shté duke u béré me ata. Ndérsa, e kam edhe njé kérkesé konkrete g& mé
ka telefonue, fjala éshté pér Ismet Bérbatovein, se atyre banoréve a do t& ju béhet ndonjé zgjidhje, a do té
keté banim apo si géndron ¢éshtja pér banimin e tyre.

Kryetari — Pérgjegjet se ju e dini se afér njé vit e gjysmeé jemi marré si proces né Kuvend, si zongé

me iateres dhe tani KEK-u, pér aprovimin g¢ ia vlen me falenderue pér me ardhé deri te pérmbyllja

¢ nénshkrimit t€¢ Kryeministrit t€ njé vendimi g& neve, na u krijua kjo mundési. Ne e kemi pasé edhe

pjesén te Premiumi gé ka gené kontestuese, ka gené proné e KEK-ut, posta ka qené gjysmé KEK,

gjysmé Konmuné. Pastaj, pjesa kryesore e sheshit “Déshmorét e kombit” ishte KEK. dhe duke vazhduar me
pjesén larté. Ne e kemi marré€ si informacion duke respektuar edhe bazén ligjore me bartjen ¢
dokumentacionit né evidentim t& gjitha pronat g€ i kemi marré nga KEK-u, qé jané disa i kemi barté

né kadastér te ne. Pastaj, i kemi paralajméruar né shiurt banorét dhe restorantin ¢ KEK-ut, me

vendime se ato do t& rrénohen dhe pér shkak t&€ pandemisé né njéfarg forme ne i kemi ndérpreré

aktivitetet t& gjitha. Mirépo, nga nj& maji, kur u krijua mundésia qé€ t& vazhdojmé me projekte sipas
rekomandimit t8 Minsitrisé sé Shéndetésisé dhe Institutit kombétar t& shéndetésisé, e kemi

paralajméruar restorantin ¢ KEK-ut, qé ti heqé rrethojat. Vlera e objektit ka qené dikund rreth

20,000 €, rrénimi, bartja, transporti i mbeturinave inerte qé jané krijue aty dhe kété ¢ ka kryer

KEK-u, me mirékuptim. Po ashtu, qytetar&t i kemi njoftu dhe né pamundési me i barté krejté né

banesat e Hades, ne ua kemi krijuar mundésiné pér t€ gjithé ata g€ jané raste sociale, e kemi krijuar

njé Komision i cili do ti trajton né ményré t€ vecanté dhe nga subvencionet e Kryetarit do t€ iu

paguhet giraja 2 muaj n€ vlerén prej 150 €.T¢€ gjithé ata, q& kang prona t€ veta krijohet mundésia

té shpronésohen ndérsa, pjesa tjetér duke e veguar pompén e benzinés, t€ tjerat jané hapésira t& lira.

Neve, na vijen keq qé z.Ismet ka qéndrue njé kohé shumé t& gjaté aty, por na vjen miré qé djemté e

z.Ismet kané njé shtépi, késhtu g€ ai e ka njé mundési ku mund t€ strehohet. Ne jemi n€ proces t&
kontraktimit t& njé kompanie, g€ do t& merret me renovim té pjesshém né vitin e ardhshém dhe do ta
kontraktojmé edhe njé kompani pér shérbime sepse ka banesa g€ e kané gjendjen jashtézakonisht t&

kege. Ne do ti ndjekum procedurat ligjore pér banesat e braktisura, se si do t€ arrijmé deri te hapja e

tyre, do t& jeté Komision i vecanté q& do t& merret me regjistrimin e gjérave ¢ jan€ aty, brenda dhe

do té rregullohen. Pastaj, atyre g& do t& ua shp&rmdajmé banesat do t€ jen€ né gjendje t€ rregullt, por

edhe do t& kérkojmé gé ta kthejné né gjendje t& rregullt. T€é gjitheé ata q& do ta gézojné t€ drejtén, do

t& jené edhe pérfitues.

Dragan Dancetovic — Ekzistojné disa probleme, para 10 dite kan& ndodhé disa vjedhje né fshatin

Baimoc dhe fatkeqésisht kéto raste po pérsériten prandaj, ju lus si Kryetar qé t€ ndérmermi disa

masa konkrete né kété drejtim. Policia &shté e pranueshme dhe patrullon gjaté natés, por edhe

pérkundér prezencés sé policisé nuk ka edhe resurse humane sa duhet. Kérkesa joné éshté qé t€
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vendosen video kamerat, jo vetém né fshatin Baimoc, por edhe né lokalitetet tjera. Uné nuk di sa
jeni ju i njoftuar, por aty éshté béré vjedhja e makinave shumé té rénda bujqésore, t€ vlefshme. Kjo
nénkupton se kétu, &shté njé grup shumé i forté 1 organizuar qé po 1 bén kéto vjedhje. Problemi i
dyté qé dua ta theksoj éshté se ka ndodhé njé fatkegési natyrore, ka ra breshér né fshatin toné né
javén e kaluar gé ka shkaktuar déme té caktuara, prandaj &shté e nevojshme q& nga Komuna t&
formohet njé Komision i cili do t& béjé vlerésimin e démeve né t€ mbjella, né pemé dhe perime.

Po ashtu, jané démtuar edhe disa objekte dhe automjete. Sa i pérket investimeve, planifikimit t&
projekteve pér kété vit, kam qené né grupin punues komunal qé€ kemi gené€ né fshatin Baimoc dhe
njéri nga prioritetet ¢ tanishme pér fshatin Baimoc, &shté kanalizimi sidmos né pjesén mé t€ ulét né
autoudhé. Edhe kemi disa rrugica brenda fshatit ku fatkeq@sisht qytetarét kalojné népér rrugé té
baltosura. N& vitin e kaluar i kemi konstatuar kéto 2 probleme, qé kané gené premtimet se ato do té
realizohen né kété vit dhe pres qé né kété€ vit kéto probleme t€ zgjidhen.

Lulzim Sadiku — Pér banesat g€ u fol€ se pritet t& rrézohen mua, mé intereson ¢éshtja e Inés, se a
Mbetet ish Ina shtetéore né até pjesé, cka do t& béhet me Inén dhe a kané filluar procedurat. Pyetja
tjetér &shté te ¢éshtja e banesave, mendoj se Komisioni punon sa mé shpejté, sa mé miré, por
ndoshta éshté njé e meté Kryetar, gé ke lejuar q& Komisioni t& formohet vetém nga pozita, sepse
gshié dashur t€ bashképunosh edhe me opozitén, gé ka qené mé e drejté.

Arbnore Nasufi - Uné kam njé shgetésim nga banorét e lagjes né Obiliq té vjetér, né anén e majté
jané disa shtépi té ndértuara prej paslufte pér komunitetin serbé, por jané t€ pabanuara dhe aty qe
njé kohs t€ gjaté kané filtuar t& hudhen mbeturinat. Tash, ato jané stérmbushé me mbeturina dhe
éshté shqetésim 1 banoréve, edhe prej fémijéve qé po luajné aty si dhe prej genve endacaké. Uné dua
té di se ajo pjesé a €shté né menaxhim t&€ Komunés, q¢ me bé ndon;jé rrethojé aty, q¢ mos me 1 1€né
ine hudhé mbeturina afér sht€pive tjera, té cilat jané t€ banueshme.

Hysni Mjeku — Edhe uné e kam njé shqetésim se né muajt e kaluar lumi Drenica, &shté ndoté
jashtézakonisht shumé sa g€ ngjyra e lumit ka gené kafe e mbyliét dhe pér qudi as Ministrité
pérkatése né nivel Qeverie, as Drejtorité komunale tona, nuk kané reaguar. Uné apeloj q€ Drejtoria
e inspeksionit s& paku 2 heré né muaj, ta viziton lumin Drenica dhe t& mos ndodhé mé njé ndotje e
till€ enorme. Ne po pérkushtohemi me mbrojté ambientin, ndérsa vérteté né piké té dités po e
ndotim. Shqgetésimin tjetér e kam pér objektin shkollor qé shté prapa neve, prané shkollés sé mesme
dhe Komungés, me dritare té thyera, t€ demoluara para njé institucioni komunal. Vértetg, edhe
Kryetari duhet ta dijé se duhet t& rregullohet dhe pastrohet, né ményré qé mos té kemi probleme
edhe me nxénés dhe me qytetaré, por edhe me shéndetin e veté qytetaréve t&é Komunés. Uné besoj
se Kryetari bashké me Drejtorité pérkatése, duhet ta gjejé njé€ mundési pér rrénimin e kétij objekti.
Kiryetari — I pérgjegjem z.Dragan Dancetovic, se ne jemi né komunikim t€ vazhdueshém me
Poticing dhe si¢ duket njé pjesé t&€ mjeteve bujgésore i kané gjeté dhe rikthyer, g€ duhet té
falenderohet Policia. Ne para 2 viteve, ¢ kemi nis€ njé projekt ideor qé ka filluar t& realizohet né
instalimin e kamerave dhe jané instaluar 4, ose 5 kamera, qé jané shumé pak, por éshté fat i miré qé
gshté béré njé studim i komplet territorit. Ne do t& vazhdojmé me njé projekt qé drejtori i DSHPE-
sé, e ka pérgatité dhe shpresoj se né kété vit né Komunén ton€ do t€ jené€ dikund rreth 50 kamera té
kétij projekti dhe sheshit, pastaj do ti shpémdajmé edhe népér fshatra. Sa i pérket breshérit, drejtori
i bujgésisé mé ka njoftue se jané duke punuar né kété drejtim dhe ju e dini se kéto pastaj duhet té
adresohén né Ministriné e bujqésisé. Ndérsa, pér veturat e démtuara nuk e di qysh &shté e rregulluar
kétu, por e di se nése kané sigurim nuk marrin pérsipér institucionet kompenzimin. Projektet qé 1
kemi diskutue besoj se ato do t& jené né fazén e realizimit dhe t& kisha rekomandue g€ njé dité
bashké me drejtorin e infrastrukturés dhe té shérbimeve publike me dalé dhe me i pa. Tani, 1
pérgjegjem z.Lulzim Sadiku, se ne i kemi marré masat dhe kemi shkue né AKP, pasi gé &shté né
menaxhim t& AKP-sé, por nuk na doli puna aq lehté sikurse edhe me objektet tjera, dhe ju e dini se
&shté njé shifér e madhe e kostos. Pérveg késaj, kéto jané t& Kroacisé, qé jan€ né€ procese gjygjésore
sipas informatave qé& i kemi marré nga AKP-ja, dhe &shté né proces me shtetin. Ne mund ta b&jmé
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shpronésimin pa asnjé problem, por delé njé kosto bukur e madhe. Ne né planin zhvillimor duhet

me parapa se né té¢ ardhmen duhet ta heqim nga aty, por duhet me prit momentin ose té béhet

kompensimi nga shteti, apo marréveshjet qysh do t€ jené ndérshtetérore Kroaci-Kosové, por nuk

vlen rregulla e 20 %-it. Psh Premiumi, e ka njé vleré dikund prej 10,000-15,000 €, dhe ne vetém

e paguajmé 20 %-in e saj, ndérsa pompa aktuale meqé &shté e njé shteti tjetér nése, hyjmé né

kompensim té vlerésimit duhet me ia bé qind pér qind. Prandaj, ne kemi menduar se né t€ ardhmen

shtetet do té kené ndonjé marréveshje né kété drejtim. Uné kam vendosé me marré edhe mendimin

tuaj, qysh e vlerésoni ju, por duhet me llogarité se vlera éshté prej 300,000-500,000 €, qysh po

flitet sipas vlerésuesve sepse i kané pajisjet e shtrenjéta.

Z.Hysni, e pérmendi shkollén, znj.Arbnora e pérmendi ¢éshtjen e mbeturinave dhe né Palaj i kemi disa
prona private, qé jané njésoj sikur andej nga ju t€ cilat jané mizerie. Si pérket shkollés, ne kemi mendue

dhe kemi bisedue me Bashkimin Evropian, g€ me krijue mundésin€ ku &shté fusha e sportit te ish teknika,

té ndértohet njé shkollé pér komunitetinn serbé dhe presim nga Bashkimi Evropian, qé ta pérmbyllé kété
projekt. Posta do t& higet nga aty dhe t€ pastrohet. Né té ardhmen ne duhet me parapa edhe ¢éshtjen e
lokaleve me i shpronésue. Te shkolla, qé e pérmendi z.Hysni ne dojmé me bé njé parking tre katésh sepse
éshté shumé e domosdoshme. Stacioni i autobuséve do té ndértohet te Obiliqi 1 vjetér. Ju e dini se ne nuk
ndikojmé né ndotje né lumin Drenica, por duhet t& flasim me Drenasin se mos po vjen nga Feronikli dhe me
ia térheqé Feroniklit vérejtjen, por duhet té béjmé pérpjekje edhe né zonén nga Dardhishta, derisa té béhet
njé zgjidhje e pérgjithshme edhe pér lumin LLap, Sitnica dhe pér té gjithé lumenjté tjeré.

Hysni Mjeku — Pyeti se kur pritet ndrigimi publik pér fshatin Grabofc i Epérm.

Kryetari — Pérgjegjet se pjesa tejtér e ndri¢imit éshté né€ proces né Zyrén e Prokurimit dhe besoj se do té
realizohet né kété vit.

Fatmir Bekteshi — Propozoj qé rr.” Adem Jashari” me shqyrtue pér t€ ardhmen, qé sé paku me bé rrugé njé
kahéshe me vendparkingje.

Kryetari — Eshté fat i miré qé ne kemi 2, ose 3 inxhinjeré t&€ komunikacionit né Komuné dhe e di se drejtori
ka punuar né kété drejtim, por te rrugét kemi me pasé disa ndryshime psh e kemi njé objekt te Premiumi,
éshté pjesa gé jemi né negocijim pér me pérmbyllé e sheshit, qé do té jeté njékahore me njé shpejtési
minimale dhe ne duhet ta sjellim kété ¢éshtje né Kuvend nése, ajo rrugé do té jeté funksionale prej orés 8-
16. Tash, pjesa e sheshit né momentin kur térhiqet tregu nga aty, sheshi “Déshmorét e kombit™ do té
vazhdon deri te rruga “Vashingtoni” qé shkon te banesat e Hades. Pastaj, automjetet e rénda nuk duhet té
qarkullojné né rr.”Vashingtoni”, por do t& kalojné nga rruga e Buviesit. Eshté fat i miré qé ne kemi
mirékuptim me hekurudhén dhe e kemi mbyllé si proces, dje realisht iu €shté pague pjesa e fundit sipas
marréveshjes gé e kemi pasé dhe shpresoj se shpejté ajo do té bartet né pronési t&¢ Komunés.

Aziz Bici — Kryesues, prej se ke gené drejtor, e din se kur &shté shpall€ 1€shimi 1 ndri¢imit né rr.”Halit Bici”
né momentin kur ndezen dritat mungon rrjeti edhe né televizion dhe né internet qé nga viti 2017. Mendoj se
kété ¢éshtje duhet me marré seriozisht sepse shtrohet pyetja pse né momentin kur ndezet drita nuk ka
program dhe s’ka internet ndérsa, né momentin kur fiket né méngjez, atéheré ka program dhe internet.
Kryesuesi — Sqaron se ne kur e kemi béré ndri¢imin né até kohé t€ njejtén e kemi béré né Breznicg,
Kozaricé, Sibofc, Hade etj. Ne e kemi shfrytézue infrastrukturén e KEDS-it, n€ até kohé sepse kemi marré
leje ndértimi pér me shfrytézue pér kabllo dhe ndrigim. Ne jemi ardhé né pérfundim me kompaniné private
se duhet me ndérrue kabllon sepse ai kabéll éshté ndér mé té lirat né treg dhe interferon edhe kamerén me
vendosé.

Kryetari - Nése, jeni dakord né fund té javés sé ardhshme, kishte ‘me.gené miré qé bashkarisht ta trajtojmé
komplet planin zhvillimor komunal. NNRAE

Mbledhja pérfundoi né or.
Bashk.pgr?ffﬁf-puné té KK

Atzize Zenel rim Gérgufi
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